- *Non tibi dominetur avaritia tua, non te calcet concupiscentia tua, non te trituret ira tua. Isti hostes interiores tui qui sunt? Tu ipse. (...) Quomodo te a te (scil. Deus) liberat? Dimittendo peccata, dando tibi vires pugnandi adversus concupiscentias tuas, inspirando virtutem, donando tibi caelestem delectationem qua omnis terrena delectatio supereretur* (serm. 42, 3).

- *Cum vero per continentiam consensio non tenetur, malum concupiscentiae carnalis, contra quod pugnat concupiscentia spiritalis, nocere non sinitur.* (contin. 2, 5) *Hanc pugnam non experiuntur in se ipsi nisi bellatores virtutum debellatores vitiorum; non expugnat concupiscentiae malum nisi continentiae bonum. Sunt autem qui legem Dei omnino nescientes malas concupiscentias nec in hostibus deputant, eisque miserabili caecitate servientes insuper etiam beatos se putant, satiando eas potius quam domando. (...) Miles (...) debellat Deo iuvante peccatum. (...) Tales milites apostolica tuba isto sonitu accendit in proelium (...). Membra nostra non sibi usurpet concupiscentia, sed sibi vindicet continentia ut sint arma iustitiae Deo, ne sint arma iniquitatis peccato: sic enim nobis peccatus non dominabitur* (ibid. 3, 7-8). Es folgt eine Liste der Sünden und der christlichen Tugenden nach Gal. 5; die ersten werden als *carnelem quodam modo exercitum*, die zweiten als *aciem spiritalem* (3, 9) bezeichnet.

Auch Bilder von Herrschaft und Unterwerfung sind häufig: *Si Deo animus et ratio ipsa non servit, sicut sibi esse serviendum Deus praecepit, nullo modo corpori vitisque recte imperat. Nam qualis corporis atque vitiorum potest esse mens domina veri Dei nescia nec eius imperio subiugata, sed vitiosissimis daemonibus corrumpentibus prostituta? Proinde virtutes, quas habere tibi videtur, per quas imperas corpori et vitis, ad quodlibet adipiscendum vel tenendum rettulerit nisi ad Deum, etiam ipsae vitia sunt potius quam virtutes (...) etiam tunc inflatae ac superbae sunt* (civ. 19, 25).

Ferner benützt der Kommentar zum Galaterbrief, der der betreffenden Stelle natürlich große Aufmerksamkeit widmet, stets militärische und politische Metaphern, um die Notwendigkeit zu unterstreichen, dass der Geist das Fleisch besiegt und beherrscht; diese Metaphern bleiben aber weniger detailliert als an den oben angeführten Stellen.

6 Schon im *Hirte des Hermas* (II Jdt).

7 Eine Vertiefung bei Beatrice 1971, S. 36-53.

kann. Außerdem vermeidet er es, gewisse Aspekte des traditionellen „psychomachischen Gedankenguts“ zu erwähnen, wie das Verständnis von Lastern als reale dämonische Wesen, die den menschlichen Leib in Besitz nehmen können, und Tugenden als Engel mit der Aufgabe, jene zu vertreiben (sodass der Mensch eher als Schlachtfeld und kaum als Akteur des Konflikts betrachtet wird)⁸. Er bemüht sich, das Ganze auf der Ebene der Metapher zu behalten und das Spiel der Neigungen wie Paulus eher als psychologisches Phänomen mithilfe sowohl philosophischer als auch theologischer Kategorien zu erklären: Ein Satz wie *in hoc proelio adversus carnalem quodam modo exercitum velut aciem producents spiritalem*⁹ ist in diesem Sinne kennzeichnend.